
  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
PORTARIA Nº 050/2012                         Porto Velho/RO, 19  de Junho  de 2012. 
 
 
 

“Dispõe sobre a Designação de 
servidores para emissão de nota de 
empenho, subempenho e  liquidação da 
despesa no Sistema de Contabilidade 
Publica – CP-CETIL, nas unidades das 
secretarias do município de Porto Velho 
.” 

 
A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições que 

lhe foram delegados de acordo com o que dispõem o Decreto nº 12.584, de 19 de 
abril de 2012. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade a Modernização 

Administrativa e agilidade no procedimento das despesas no âmbito da 
Administração Publica Municipal conforme disposto no Decreto nº 11.241 de 26 
de fevereiro de 2009 – “ Art. 1º Fica a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA/SEMFAZ, autorizada a NOMEAR e TORNAR SEM EFEITO 
NOMEAÇAO  mediante Portaria a servidores do Quadro de Pessoal do Município 
de Porto Velho quanto a emissão de Notas de Empenhos, Subempenhos e 
Liquidação das Despesas no sistema de CP – CETIL, através da Senha pessoal e 
intransferível.” 

   
R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar os servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria para emissão de nota de empenho, subempenho e liquidação da 
despesa da respectiva Secretaria onde se encontram lotados, através de senha  
pessoal e intransferível, mediante a assinatura de Termo de Responsabilidade de 
Uso de Sistema Administrativo junto ao Departamento de Contabilidade da 
Secretaria Municipal de Fazenda ( SEMFAZ). 

 

Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Ana Cristina Cordeiro da Silva 

Secretária Municipal de Fazenda 



  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  
 
 

ANEXO I – PORTARIA nº  0050 DE 19 DE JUNHO DE 20112 
 

SERVIDORES AUTORIZADOS À EMISSÃO DE EMPENHO DA 
DESPESA 

 
SECRETARIA  SERVIDOR CADASTRO 

 
GAB. PREFEITO CLAUDIA SANTOS MENDONÇA 241290 

02 RAIMUNDO REYDSON B. DE OLIVEIRA 77041 
 

CGM FRANCINEIDE DE SOUZA COSTA 41525 
03   

 
PGM FRANCISCO DE ASSIS DA S. SECUNDO 875990 

04   
 

SEMPLA RITACLEY CORDEIRO DE MENEZES 53393 
05 WALDEMARINA GALVÃO LOPES 552712 

 
SEMFAZ SANDRA VIANA TELES 58518 

06              
 

SEMAD FRANCINETE AUZIER DE OLIVEIRA 45370 
07 SUELEN APOLINÁRIA SANTOS 29844 
 ANE NARJARA ALENCAR DUARTE 132936 

 
SEMUSA ROSANGELA MOREIRA BRITO 847510 

08 SUELY APARECIDA DE PAULA 
PEREIRA 

97403 

 TEREZINHA DE JESUS G. DOS SANTOS 101030 
 NAZIMAR FERNANDES DA SILVA 160630 

 
SEMED CARLOS ALBERTO DA COSTA 18053 

09 ELIETE ALMEIDA DE SOUZA 159840 
 LETÍCIA SANTOS 9953 
 DIANE SILVA SANTOS 115205 
 RENIERE FELIX MACENA 6404 
 SAULA DA SILVA PIRES 31675 
 ROSINEY AZEVEDO SOUZA 103846 

 
SEMUBS ADALBERTO APARECIDO SOUZA 185852 

10 FRANCISCO MOREIRA OLIVEIRA 421967 



  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  
 

ANEXO I – PORTARIA nº 0050 DE 19 DE JUNHO DE 20112 
 

SERVIDORES AUTORIZADOS À EMISSÃO DE EMPENHO DA 
DESPESA 

 
SECRETARIA  SERVIDOR CADASTRO 

 
SEMOB ALINE BRITO DA GLORIA NOLASCO 108820 

11 ROSIMEIRE BASTOS 679714 
 

SEMAS JUNIOR CESAR VIEIRA DE MESQUITA 43985 
12 IVANI FERREIRA LINS 81597 

 
SEMES JANCINEIDE MARIA DA SILVA 11725 

13 KLEBSON LUIS LAVOR E SILVA 24985 
 

SENTRAN RONI PETTERSON LIRA DE CASTRO 82165 
14   

 
SEMAGRIC JORGE LUIZ TEIXEIRA LIMA 108573 

15 MIRNA JANICE TOEBE  
 

SEMA EDILEUZA DUARTE FREIRES 101486 
16 FABRÍCIO DE OLIVEIRA PASCOAL 101428 
 ROSICLEIA MARQUES SILVA 57746 

 
SEMDESTUR FLAVIO MORAIS NOGUEIRA JUNIOR 7645 

17 SILVIO RAIMUNDO COSTA DOS 
SANTOS 

226375 

 
SEMUR EDNIRGENES BENICIO DE BRITO 695661 

18 MÔNICA CRISTINA O. DE CARVALHO 113168 
 

SEMEPE HÉLIO RIBEIRO DE OLIVEIRA 44462 
19 FRANCINEIDE DA CONCEIÇÃO 

OLIVIERA 
345688 

 
SEMPRE JOCINEIDE ALVES DE SOUZA 24597 

20 LAELIA SAMPAIO CARRASCOSA 64931 
 

FUNCULTURAL MÁRIO ANTONIO LOPES DA SILVA 223313 
 

FUNESCOLA VANESSA GALVÃO LOPES 30403 
 



  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  
 

 
 
 

ANEXOII – PORTARIA nº  0050 DE 19 DE JUNHO DE 20112 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE  RESPONSABILIDADE USO DE SISTEMA 
ADMINISTRATIVO 

 


